
 

  
 

 

                       Aquileia,  28/07/2020 

Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 

Autorizzazione Progetto “Smart Kids in a smart class” 

Codice identificativo progetto : 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 

CUP   F32G20001420006 

CIG: Z062DC6D8F 

          

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto di fornitura materiale 

pubblicitario ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8. – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” - Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

Autorizzazione progetto “Smart kids in a smart class” 

Codice identificativo progetto: Azione 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8. – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” - Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la NORMATIVA COMUNITARIA 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; 

 

VISTA la NORMATIVA NAZIONALE 

 Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 



 

  
 

 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione;  

 Disposizioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, Circolari e linee guida); 

 Testo Coordinato alla luce delle diverse disposizioni intervenute sino al decreto legge nº4 del 2006 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche – (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. n. 112); 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole tecniche in 
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, 
del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

 Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 2010, n. 
122; 

 Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

o D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
(GU n.129 del 4-6-2013);  

 I doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 

anticorruzione; D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 

novembre 2012, n.190”); 

 Articoli 67 e 68 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 Articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1304/2013;  

 Regolamento d’Istituto - (Cfr. D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249 - Regolamento dell'Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, emanato con il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, e sue 

modifiche e integrazioni); 

 Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (16G00108) (GU Serie Generale n.132 

del 8-6-2016); 

 Ogni altra disposizione in materia che verrà modificata durante il periodo di attuazione del 

Programma 2014/2023. 

 il CCNL Scuola vigente; 

http://www.istruzione.it/allegati/prot9582_13_all1.pdf


 

  
 

 

 la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-10445 della proposta progettuale – Codice identificativo 

progetto: 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31; 

 CONSIDERATO che l’Avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 supporta le scuole per 

l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa 

al diffondersi del Coronavirus; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 99 del 30/06/2020 per Adesione al bando PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto n. 62 

del 29/11/2019; 

 VISTA la determina di individuazione del RUP e Progettista prof.ssa Alessia CICCONI provv. N. 7129/U 

del 13/07/2020; 

 VISTO il decreto del Dirigente Scolastico per la formale assunzione in bilancio del finanziamento con 
prot.n. 7132 del 13/07/2020; 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto di materiale pubblicitario per il 

PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-31 – SMART KIDS IN A SMART CLASS; 

 VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, 

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servivi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/23UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedere di appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 CONSIDERATO l’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000.00.-, è consentito l’affido diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 c. 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.L.vo 50/2016; 



 

  
 

 

 VISTO che, a seguito di ricerche di mercato, il bene oggetto dell’acquisto non è presente nelle 

convenzioni attive stipulate da Consip Spa; 

 VALUTATA l’esperienza nel settore della Ditta MET PROMO SNC di Trieste; 

 VISTO il preventivo fornito dalla Ditta MET PROMO SNC di Trieste in data 28/07/2020 ns. prot. 7472/E; 

 PRESO ATTO che il materiale fornito dalla Ditta MET PROMO SNC di Trieste risulta essere conforme a 

quanto richiesto e con un ottimo rapporto qualità/prezzo; 

 ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell art. 36 del D.L.vo 50/2016 alla Ditta MET 

PROMO SNC di Trieste, l’acquisto di materiale pubblicitario per il PROGETTO 10.8.6A-FESRPON-FR-

2020-31 – SMART KIDS IN A SMART CLASS; 

 di impegnare, a seguito della stipula  a seguito conferma dell’offerta pervenuta,  la spesa complessiva di 

€ 130,00 Iva inclusa all’Attività A03/10 Smart Class Avviso 4878/2020 – Progetto 10.8.6A – FESRPON-FR-

2020-31; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della relativa spesa all’Attività A03/10 Smart Class Avviso 
4878/2020 – Progetto 10.8.6A – FESRPON-FR-2020-31; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Alessia CICCONI 

Responsabile Unico del procedimento ai 
sensi  dell’art. 31 del DECRETO 
LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’art. 5  della  Legge  7 agosto 
1990, n.241 Nuove norme sul 
procedimento amministrativo  


		2020-07-28T09:20:08+0000
	CICCONI ALESSIA




